ac si speculo obducimus peplum. 4. Confundit Danæus actiones instantaneas seu momentaneas cum successivis. Illæ, ad quas spectat illuminatio, non dicuntur fieri in tempore. E. neq; successivæ. Ubi tamen 5. distingvendum inter actionem seu illuminationem: & inter ipsum medium, quo lumen ad motum lucidi videtur progredi. Hic non statim momentaneus est, ut lib. 5. Phys. q. 5. art. 2. volunt Conimbricenses, quia motus in instanti est nullus. Neq; etiam naturæ spirituali repugnat motus in tempore, id quod in sono aperte cognoscimus. Haud igitur aliter sibi succedit radius & id loci, quod ante se est, subit ac capitur, quam si baculus esset circumactus dicente Scaligero. Celerrimum enim in lumine reperimus motum, momentaneum nec in hoc, nec in ullo aliâ corpore deprehendimus. 6. Absurde ab aliis dicitur, quod lux primæa fuerit accidentis à Deo in diversis partibus successive productum, primum in aquis, deinde in coelo & aere. Sic equidem idem numero accidentis Deus in diversis subjectis subjective produxisset, quod non sine absurditate afferitur. 7. Non levius est Danæi error quod l. c. aquam lucis facit subjectum. Falsò ibidem supponit, quod aer sit aqua luce collustrata, de quo vide B. Sperlingum in instit. Phys. lib. 4. p. 624. seq.

S. 5. Voëtii mens, quam præat tuicissimam, ex dictis in §. 3. præcedente satis intuta, si non falsa plane, est facta. Hottingeri *Dænae* non ad eod videtur accurata, quia probandum ei (1) erat, non simul cum lucis officio describi ejus essentiam à Mose historico. Hic lucem illam afferit primo die creatam, numquid saltim ratione officii? Hoc certè sine essentia exequi lux non potuit. (2) Non bene dicitur, neutram sententiam ex textu erui formaliter, cum ipse in sequentibus concedat, ex analogia massæ indigestæ non male concludi, lucem primæam fuisse corpus. (3) Frustra supponit duas illas sententias posse conciliari. Eritne substantia accidentis inhaerens? certè differunt toto celo. Sed (4) non accuratè addit, quod si non possint conciliari, tolerari certè possint. Reclius equidem toleratur ea, quæ est probabilior, & quæ minus est probalis reclius removetur, cum veritas saltim sit una, non verò duplex. Non quidem qui luciniosam statuit qualitatem omne tollit subjectum, sed non tam justum statim ei adsignat. Neque (5) queritur quid Deus creare potuerit, sed quid jam actu creaverit.

§. 6. Sed habent, quas objectant rationes, lucem primæam merata qui dicunt qualitatem. Objiciunt i. Nulla substantia propriè dicitur lux, quae est accidentis corpori inhaerens. Roff. (a) Confunditur diversa lucis acceptio.

ceptio. [Nulla quidem substantia vocatur lux in momento nempe secundo, bene tamen in momento primo. Nam sic (G) etiam Sol & luna dicuntur luces, per ea, quae disputavimus supra. Obje. 2. Quicquid per se incurrit in sensus, est accidens. Lux primigenia incurrit. E. Resp. Negominorem. Non Lux primigenia per se, sed mediante luce accidentaliter in sensus incurrisse dicitur, non secus ac hodie Sol & reliqua stellae. Opponunt 3. Lux primigenia aliis rebus creatis accedebat. Non ergo substantia, sed accidens fuit. Resp. Elementis est consequentia à nudo nomine petita. Sit completum argumentum: Quicquid aliis accedit est accidens. Lux primæva. E. Major certè non procedit: nam subsumo: Vester homini accidunt, aurum poculi accidit. Ergo vestes vel aurum sunt accidentia. Non dixeris, nisi accidentaliter sapere desieris. Distinguendum ergo inceps accidens prædicabile: & prædicamentale. Illud etiam potest esse substantia, non verò hoc, ut ex Logica rudimentis est notissimum. Obvertunt 4. Lux Gen. i. distinguitur à corpore luminoso. E. per lucem simplex intelligetur qualitas. Antecedens probant, quia opus primi dici vocatur lux, quarti verò luminare. Resp. Antecedens est falsum. Lux non distinguuntur à corpore luminoso, sed tantum à luminaribus, id est, stellis. Corpus autem luminosum se habet ad stellas tanquam ad speciem genus, quia sub genere isto etiam lux comprehenditur, quæ à stella differt à suo materiali materia.

§. 7. Reliquum est, ut in illorum inquireamus mentem, qui lucem, primigeniam fuisse accidens *dicitur*, seu *identikitur*, id est, accidens sine subjecto scriptitant. Ita cum Basilio Homilia 7. (ut communiter à Scholasticis ejus huc trahitur autoritas) Bellarminos lib 3. c. 20. de Euchar. Beccanus conclus. §. de operibus i. diei, Tannerus, Cornel. à Lapide in comment. in cap. i. Gen. p. 4. & nuperrimè Ricciolus in Alma-gesto novo lib. 9. sect. 1. q. 7. p. 216.

§. 8. Quicquid de autoritate Basilii sit, quam male hic à Jesuitis rapi ostendunt B. D. Gerhardus in disp. 10. Isag. § 9. p. 447. Varenius l. c. p. 64. Vocat enim Basilij quidem lucis naturam *λεπτών* & purissimam, nullibi tamen negat illam fuisse in subjecto, immo contrarium docet Homil. 2. p. 8. Sed uti dixi, quicquid de Basilio sit, nos illam Scholasticorum opinionem ut monstruosam, falsam & absurdam damnamus. Neque hic de omnipotentiæ Dei disputandum, num illa tale quid poterit produci, siquidem nondum de ejus constet voluntate, an etiam ipsi hoc complaceat. De statu in quo à Deo res sunt collocatae, est videndum, non

non de eo, in quo collocari extraordinariè possint. Finge enim Deum posse hoc quod actu datur accidentis évποντων reddere ἀγονίστων: Quero, numquid igitur accidentis ita transmutatum permaneat accidentis? Vide, quid dixeris. Sed quid multis? Negamus, lucem illam ab omni materia conjugione primo triduo secretum extitisse, posteaq; corporibus celestibus, tanquam vehiculis fuisse insitam. Nam non Deus immediate lumen, sed corpus lucidum creavit suis vestimentis accidentibus. Nunquam lux illa fuit accidentis ἰδούση περ se, absolute, & sine subiecto sustentante subsistens, quia accidentis istiusmodi ἰδούση in natura est οὐδὲ τέλος. Certe nexus ille, qui intercedit inter subjectum, & accidentis naturaliter est indissolubilis, adeo ut eō sublatu accidentis intereat necessariò, juxta illud: Proprietatum deletio est natura negatio. Sed quid caput Jesuicium? Procopius, ait (Ricciolus) ostendit tantam esse Dei potentiam, ut possit effectus & qualitates producere absg, substantius, quod confirmat ab igne in rubo Moysis splendore, nec quicquam comburente, ibi enim splendorem à calore separatum fuisse, quemadmodum & calor ignis in fornace Babylonica. Non igitur, infert, mirandum, qui accidentis sine subiecto primario subffire queat? Sed mirabilia haec sunt lepido capite Jesurico digaa. 1. Procopius ostendit, sed non rectè: hinc Ricciolum facile credentem fallit. Novimus autem περὶ τὸν Ιησοῦν Θ., cur haec defensione Jesuitæ, suam nempe monstruosam transubstantiationem ut obturant (si Diis placet) facilius. Sed quid ostendit Procopius? Deum potuisse qualitates producere absg, substantius; quas nam? splendorem & calorem sine igne. Egregia probatio nudam quix infert possibilitem. Ponamus enim Deum splendorem aut calorem ibidem ab igne separasse. Ergone splendor & calor adhuc superfuere, & sine omni permanerunt subiecto? Taceret Jesuita. Sed 2. confundantur accidentis reale, & spirituale, quale est lumen incorpore 2ης Πατρός, pellucido nempe aëre. 3. distingvendum est inter actum primum & secundum. Ignis calor in fornace Babylonica fuit externe cohibitus, non remous & extinxitus. Proprium ergo illud non abfuit, licet operando se non exeruerit. Et quomodo tandem, si Deus urendi simus facultem ab igne isto removit, dicetur fuisse miraculum?

TANTUM!
Deo prIMIgenIæ LVCI sPatri & fatorI sIt honor!

Farbkarte #13

B.I.G.

8	
7	
6	
5	
4	
3	
2	
1	
1	Inches
2	Centimetres

THEOLOGICA

imigenia,

*m ex
vers. 3, 4, 5.*

ice Christo,

ÆSIDIO

RENDI, AMPLISSIMI
CENTISSIMI

S MEISNERI,

*celeberrimi, Templi Ca-
ssimi, Facultatis Theolo-
Dni. Præceptoris, Patro-
tatem summa observan-
endi.*